
Folketingets Sundhedsudvalg har den 24. juni 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 708 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 708:
’’Ministeren bedes oplyse, hvad årsagen er til, at man i Rådet for anvendelse 
af dyr sygehusmedicin (RADS) starter med at undersøge medicin til sklerose 
og hiv samt oplyse, hvornår RADS påtænker at starte på at undersøge gigtom-
rådet, som er et af de økonomisk tunge områder.”

Svar:
Til brug for min besvarelse har jeg indhentet en udtalelse fra Danske Regio-
ner. Danske Regioner kan oplyse følgende:

”Det følger af kommissoriet for RADS, at RADS skal sikre, at patienter tilbydes
lige adgang til behandling med dyr sygehusmedicin under hensyntagen til rati-
onel farmakoterapi, samt at der skabes et fælles fagligt nationalt grundlag i 
form af rekommandationslister og behandlingsvejledninger for anvendelse af 
dyr sygehusmedicin. Det fælles beslutningsgrundlag skal lægges til grund for 
regionernes fælles indkøb af medicin.

Rådgivningsstrukturen omfatter:
• lægemiddelgrupper, som udgør en væsentlig udgiftspost for sygehusene
• lægemiddelgrupper, som er kendetegnet ved en stærk udgiftsvækst
• nye lægemidler med stort udgiftspotentiale

Det blev på 1. møde i RADS, som blev afholdt den 11. januar 2010, besluttet
at nedsætte fagudvalg på terapiområderne hiv/aids og sclerose. De to terapi-
områder blev udvalgt, da regionerne – gennem Amgros – stod overfor at for-
berede udbud for netop disse to terapiområder. Hertil kommer, at det er områ-
der, hvor det forventes, at der kan skabes yderligere priskonkurrence gennem 
udarbejdelsen af et fælles beslutningsgrundlag, ligesom det vurderes at være 
områder, som har en overskuelig karakter til at indhente erfaring og viden til 
brug for det kommende arbejde i RADS. Endelig er det to af de mest omsæt-
ningstunge terapiområder, idet de udgør henholdsvis 7 pct. og 6 pct. af regio-
nernes samlede omsætning af sygehusmedicin. Terapiområderne er således i 
høj grad omfattet af kriterierne for rådgivningsstrukturen.

Et andet udgiftstungt område, hvor RADS skal udarbejde rekommandationsli-
ster og behandlingsvejledninger, er – som det også nævnes i spørgsmålet
– ”gigtområdet”.
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Side 2

Det kan oplyses, at der i øjeblikket pågår en udbudsproces for de såkaldte
TNF-alfa hæmmere i regi af Amgros. Dette arbejde er igangsat, inden RADS 
blev etableret.

Herudover har RADS på sit 2. møde, som blev afholdt den 3. juni 2010, kort 
drøftet terapiområdet for de biologiske antireumatika, der bl.a. anvendes til
behandling af leddegigt. Det blev i den forbindelse besluttet, at sekretariatet på 
næste møde i RADS skal fremlægge en redegørelse for området, herunder en 
indstilling til, hvornår der skal nedsættes et nyt fagudvalg i regi af RADS.”

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners udtalelse og afslutningsvist be-
mærke, at det fremgår af økonomiaftalen for 2011 mellem regeringen og Dan-
ske Regioner, at der er igangsat flere initiativer om sygehusmedicin. Parterne 
er bl.a. enige om, at initiativerne bidrager til at reducere væksten i udgifterne til 
sygehusmedicin, at der i de kommende år er behov for at følge området tæt, 
og at Lægemiddelstyrelsen forstærker arbejdet med revurdering af lægemid-
lers tilskudsstatus.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Lisette Bulig


